
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 133  del Reg. 
 

Del 17.06.2021 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

DELIBERA  G.C.  N. 89 DEL 26/06/2020 - 

DESTINAZIONE SOMME A FORME  DI  

DEMOCRAZIA  PARTECIPATA - DETERMINA A 

CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED 

AFFIDAMENTO AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 

2) LETTERA  A) DEL D.LGS. N. 50/2016 COME 

MODIFICATO IN ULTIMO DELLA  LEGGE 

N°120/2020 (DECRETO SEMPLIFICAZIONE) 

FORNITURA DI VASI ORNAMENTALI IN 

CERAMICA- C.I.G.:Z9C32232FD      
 

 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

              

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO 

URBANISTICA  

 

N. 133 del 17.06.2021 

N. 225 Del 21.06.2021 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DELIBERA  G.C.  N. 89 DEL 26/06/2020 - DESTINAZIONE SOMME A 

FORME  DI  DEMOCRAZIA  PARTECIPATA - DETERMINA A 

CONTRARRE, IMPEGNO SOMME ED AFFIDAMENTO AI SENSI 

DELL'ART. 36 COMMA 2) LETTERA  A) DEL D.LGS. N. 50/2016 

COME MODIFICATO IN ULTIMO DELLA  LEGGE N°120/2020 

(DECRETO SEMPLIFICAZIONE) FORNITURA DI VASI 

ORNAMENTALI IN CERAMICA- C.I.G.:Z9C32232FD      

 

L'anno duemilaventuno, il giorno  diciassette del mese di giugno nel proprio 

ufficio 

 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

 

PREMESSO: 

 

CHE ai fini della destinazione dei fondi di cui all’art. 6 comma 1 della L.R. n. 5/2014 (come 

modificata dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 9/2015), la quota del 2% delle somme trasferite 

dalla Regione Siciliana a questo Ente deve essere spesa con forme di “democrazia partecipata 

utilizzando strumenti che coinvolgono la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 

comune”; 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale con atto deliberativo della Giunta 

Comunale, n. 89 del 26/06/2020, ha destinato alla realizzazione di azioni di interesse comune, 

la somma di €. 4.100,00, quale quota del 2% delle somme trasferite dalla regione Siciliana a 

questo Ente, ha individuato il progetto scelto dalla cittadinanza che è risultato essere quello 

relativo ad interventi volti a migliorare l’utilizzo anche di strutture pubbliche presenti nel 

territorio comunale, demandano al responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica, Edilizia 

Privata e LL. PP. , Patrimonio e Manutenzione a provvedere agli adempimenti consequenziali; 

VISTO il D.Lgs.18/04/2016 n.50,"Codice dei contratti pubblici di lavori,servizi e 

forniture"; 



 

 

VISTA la legge regionale n.8/2016 di recepimento del D.Lgs.n. 50/2016; 
VISTO l’art.36del D.Lgs.50/2016,come modificato dal D.Lgs.n.56/2017ed in ultimo dalla 
Legge n.145/2018- Legge di Bilancio2019,ed in particolare: 

1) il comma secondo, lettera a), in base al quale l’affidamento di lavori, servizi e forniture può 
avvenire“per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economico per i lavori in 
amministrazione diretta”; 

2)  il comma 7, in base al quale “L’ANAC con proprie linee guida, da adottare entro novanta 
giorni dalla data di entrata in vigore del presente codice, stabilisce le modalità di dettaglio 
per supportare le stazioni appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente 
articolo, delle indagini di mercato,nonché per la formazione e gestione degli elenchi degli 
operatori economici. Nelle predette linee guida sono anche indicate specifiche modalità di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti e di attuazione delle verifiche sull'affidatario scelto 
senza svolgimento di procedura negoziata, nonché di effettuazione degli inviti quando la 
stazione appaltante intenda avvalersi della facoltà di esclusione delle offerte anomale. Fino 
all'adozione di dette linee guida ,si applica l'articolo 216,comma 9”; 

VISTE Le Linee Guida n.4,di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50, 

recanti“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016, 

aggiornate al Decreto Legislativo19 aprile 2017,n.56 con delibera del Consiglio n.206 del 1 

marzo 2018 (pubblicate sulla GURI ed in vigore dal 07/04/2018); 

VISTE in particolare le disposizioni di cui al punto 4.2.2 del paragrafo 4- L’affidamento e 

l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, delle suddette 

Linee Guida ANAC n.4, in relazione agli affidamenti di lavori, servizi e forniture inferiori a 

5.000,00 €; 

RITENUTO di poter procedere autonomamente all’acquisizione della fornitura in oggetto, 

secondo quanto stabilito dalla Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016) ed in 

particolare dell’art.1comma 502 in base al quale “Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ecc. per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000,00 € e al 

di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 

della pubblica amministrazione”; 
ATTESO: 
 che per gli affidamenti inferiori a € 1.000,00, risulta possibile procedere senza utilizzare 

mezzi telematici,in attuazione di quanto previsto dall’art. 1, co.450 della legge 27 
dicembre 2006, n. 296; 

 che tale possibilità è stata ulteriormente ribadita di recente con Comunicato del Presidente 
dell’ANAC del 30 ottobre 2018 avente per oggetto:“Indicazioni alle stazioni appaltanti 
sull’applicabilità dell’art.40, comma 2, del Codice dei contratti pubblici agli acquisti di 
importo inferiore a 1.000 euro”; 

  che in ultimo il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 
Bilancio2019),ha modificato il suddetto art.1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 
n.296 innalzando la suddetta soglia per non incorrere  nell’obbligo di ricorrere al MEPA, 
da 1.000 euro a 5.000 euro; 

PRESO ATTO che per l’esiguità degli importi in esame, per l’urgenza della fornitura e posa 
in opera da eseguire risulta necessario ed indispensabile avvalersi di operatori locali 
specializzati; 
CHE conseguentemente si ritiene opportuno e possibile procedere ad individuare un idoneo 
operatore economico locale ,che possa soddisfare le suddette caratteristiche operative e 
logistiche; 
CHE per tali motivazioni risulta possibile ed opportuno evitare il ricorso a centrali di 
committenza e/o agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), CONSIP e 
MEPA, per l’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione della 
fornitura in oggetto; 



 

 

RILEVATO che è stata espletata indagine informale diretta,con operatore della zona; 
VISTO il preventivo di spesa per la fornitura di vasi ornamentali in ceramica, della ditta 
“CERAMICHE CALDERONE” di Salvatrice Calderone, C.da S. Filippo (zona artigianale) 
Furnari -ME-  dell’importo di €. 2.100,00, IVA compresa; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2020/2022, approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n.24 del 30/12/2020; 
VISTO l’art.192del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. in base al quale la stipulazione dei contratti 
deve essere preceduta da apposita determinazione a contrattare indicante: 
 Il fine che si intende perseguire; 
 l’oggetto del contratto,la forma,le clausole essenziali; 
 le modalità di scelta del contraente; 
PRECISATO che ai sensi del vigente regolamento per i contratti: 
 il fine che con il presente contrattosi vuole perseguire è l’affidamento di vasi ornamentali 

in ceramica; 
 l’oggetto e le clausole essenziali del presente contratto, sono contenute nel preventivo di 

spesa redatto dall’ufficio tecnico e nella presente determinazione dirigenziale; 
 la forma del presente contratto sarà quella dello scambio di lettere commerciali attraverso 

corrispondenza telematica (firma per accettazione della presente determinazione 
dirigenziale); 

 le modalità di scelta del contraente sono quelle dell’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017e dalla L. 
n. 55/2019; 

DATO ATTO altresì: 
 che è  stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) n. Z9C32232FD come previsto 

dalle vigenti disposizioni; 
 Vista la dichiarazione sostitutiva in merito alla regolarità contributiva trasmessa dalla 

ditta Ceramiche Calderone di Calderone Salvatrice in data 14.06.2021 e registrata al prot. 
generale dell’Ente n. 7975 del 15.06.2021; 

ATTESO che a norma dell’art. 56 della legge n. 142/1990, siccome tuttora vigente 
nell’Ordinamento Regionale a seguito dell’intervenuto recepimento effettuato con legge 
regionale 48/91 e da ultimo modificato con l’art.13 della legge regionale n. 30/2000, l’attività 
contrattuale degli Enti locali deve essere preceduta da apposita preventiva determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa,indicante il fine che il contratto si intende perseguire, 
l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali,le modalità di scelta del contraente in uno 
alle ragioni che ne sono alla base in caso di deroga alle procedure di evidenza pubblica; 
VISTO: 
- il D.Lgs.n. 267del18.8.2000es.m.i.; 
 Il D.P.R.05 Ottobre 2010 n. 207 nelle parti in atto vigenti; 
- il D.Lgs.n.50 del 18/04/2016; 
 l’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge regionale 12 

luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 18 aprile 2016, 

n.50”; 
 il D.Lgs.n.56 del 19/04/2017, come applicato in Sicilia giusta Circolare prot.n.113312 del 

26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità e dal 
Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 

 la Legge14 giugno 2019,n.55 (Sblocca Cantieri); 
 le Linee Guida ANAC n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 

recanti“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 
di rilevanza comunitaria,indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici ”, approvate dal Consiglio dell’Autorità con Delibera n. 1097 del 26 
ottobre 2016, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile2017, n. 56 con Delibera del 
Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018 ed in ultimo aggiornate con delibera del Consiglio 
n.636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019,n.32, convertito con legge 14 
giugno n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6 (in particolare il punto 4 - 
L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
euro); 



 

 

 la Legge Regionale n.30/2000; 
 l’ O.A.EE.LL. vigente in Sicilia; 
 il Regolamento Comunale d’Igiene urbana; 
 lo Statuto Comunale vigente; 
 la Determinazione del Sindaco n. 14 del 03/07/2019, con la quale il sottoscritto è stato 

nominato Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori 
Pubblici e sono state affidate le Funzioni Dirigenziali; 

RITENUTO di dover provvedere in merito. 
 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono integralmente riportati: 

 
 DI PROCEDERE all’affidamento della fornitura di vasi ornamentali in ceramica, 

utilizzando le modalità di affidamento diretto, dell’art.36 comma 2  lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017, dalla Legge n. 55/2019 (Sblocca 
Cantieri) e in ultimo dellaLeggen°120/2020 (Decreto Semplificazione); 

 DI AFFIDARE la fornitura suddetta all’operatore economico“CERAMICHE 
CALDERONE” di Salvatrice Calderone, C.da S. Filippo (zona artigianale) Furnari - ME-
Partita IVA 03109340830, che si è resa disponibile ad effettuarla per €. 2.100,00, IVA 
compresa; 

 DI DARE ATTO che la suddetta risorsa finanziaria di € 2.100,00 è imputata al Titolo 1–
Missione 6 – Programma 1 – cap. n. 1777/1-RR.PP.“ Spese Impianti Sportivi”; 

 DI DARE ATTO che, l’oggetto del contratto e le clausole essenziali dello stesso sono 
contenute nella suddetta relazione preventivo. 

 DI DARE ATTO che, la stipula del contratto avverrà in forma elettronica mediante 
scambio di lettere commerciali firmate (firma per accettazione della presente 
determinazione dirigenziale); 

 DI DARE ATTO che il sottoscritto non si trova in alcuna delle situazioni di incompatibilità 
o conflitto di interesse previste dal vigente codice di comportamento dell’Ente e dalla legge 
190/2012 per le quali è fatto obbligo di astensione dal procedimento di che trattasi; 

 DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ditta incaricata “CERAMICHE 
CALDERONE” di  Salvatrice Calderone, C.da  S. Filippo (zona artigianale) Furnari -ME-  
– Partita IVA 03109340830, al Responsabile dell’Area Economica –per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

 La presente determinazione ha immediata esecuzione con l'apposito visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria e con l'inserimento nella raccolta di cui all'art. 
183 comma 9 del D.lgs.267/2000 e resta affissa all'albo pretorio online per gg.15 
consecutivi nonché sul sito istituzionale dell'Ente nella sezione "Amministrazione 
Trasparente" 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

  F.to Geom. Giuseppe FRANCHINA Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

Patrimonio e Manutenzione 

F.to  Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 

COMUNE DI SINAGRA 
Prov. di Messina 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 

VISTO: Si attesta la regolarità contabile in ordine alla 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art.151 – comma 4 

– del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267. 

 
Lì, 21.06.2021 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

      F.to Dott. Giuseppe Cambria 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
 

Prov.  di  Messina 
 

 
 

 
 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 
 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  22.06.2021   al  07.07.2021 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 22.06.2021 

 

 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 
 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 

 


